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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o možnostech podpory předčtenářské gramotnosti

prostřednictvím vzdělávacího prostředí třídy mateřské školy. Cílem teoretické části je

vymezit teoretická východiska a prezentovat vliv vzdělávacího prostředí na rozvoj

předčtenářské gramotnosti dětí předškolního věku. Praktická část je aplikačního charakteru

a je zaměřena na úpravu vzdělávacího prostředí, tvorbu souboru edukačních materiálů a

jejich aplikaci ve třídě mateřské školy.
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ABSTRACT

This bachelor thesis discusses the possibilities of supporting pre-reading literacy through

kindergarten classroom’s educational environment. The theoretical part aims to define the

theoretical background and present the influence of educational environment on the

development of pre-reading literacy in preschool children. The practical part is of an

applied nature and focuses on the adaptation of the educational environment, creation of a

set of educational materials and their application in the kindergarten classroom.
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ÚVOD

V dnešní době jsme nejen my, ale i naše děti obklopení nejrůznějšími technickými

vymoženostmi, které nám ulehčují život a usnadňují fyzickou práci. Avšak nároky na

duševní práci se zvyšují. Život kolem nás se zrychluje, jsme zahlceni různorodými

informacemi, ať už pravdivými či nepravdivými. Dnešnímu člověku již nestačí pouze

schopnost číst a psát, jako tomu bylo dříve. Nacházíme se pod velkým tlakem a tíhou

zdrojů, které se na nás tlačí ze všech stran. Potřeba porozumět informacím, a hlavně je

správně vyhodnotit je v současné době důležitější než kdykoliv v minulosti. Čím dříve se

naučíme s informacemi patřičně nakládat, kriticky je zhodnotit, tím lépe. Čtenářskou

gramotnost, potažmo funkční čtenářskou gramotnost považuji za pilíř či základ nynější

společnosti. Beze schopnosti kritického myšlení a zpracování poznatků se naše

společenství nemůže posouvat. Avšak pouze umění vyhodnotit či zpracovat kvalitně údaje

není vše. Krása a potěšení z četby jsou nezaměnitelné. Kouzlo knih a jejich příběhů,

možnost útěku od reality, ponoření se do jiných světů, vlastní fantazie jsou žádoucí.

Předávejme tedy své schopnosti a tuto lásku a nadšení i našim dětem. Odložme na chvíli

tablety, telefony, počítače a ponořme se společně s dětmi do různorodých knih, nejen do

pohádek, ale i do encyklopedií, atlasů apod. Ukažme dětem, proč je krásné umět číst a

rozumět čtenému. Začít můžeme nenápadně, a to tak, že dětem budeme vzorem, uvidí nás

s knihou, budou nás pozorovat při našem gramotném chování (psaní či čtení). Povídejme si

s dětmi, poslouchejme je, sdělujme si své zážitky, čtěme si s nimi nebo je podporujme ve

vzájemné četbě. Dejme dětem pocit, že jsou také gramotné. I děti dokážou psát či číst, i

když prozatím po svém.

Čtenářská gramotnost se však u dětí nerozvíjí pouze prohlížením knih či četbou.

Gramotnost lze rozvíjet různorodými činnostmi, i takovými, které se nemusí jevit jako

takto podněcující. Rozšiřme své obzory a hledejme nové možnosti podpory tohoto rozvoje.

Nahlédněte tedy do této práce a objevte, jaké jsou další možnosti podpory čtenářské

gramotnosti u dětí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GRAMOTNOST

V této kapitole si vymezíme pojem gramotnost. Její význam a potřeba. Pro lepší

pochopitelnost považuji za správné začít obecným vysvětlením pojmu gramotnost,

postupně přejít ke konkrétnějšímu popisu, čtenářské gramotnosti a následně čtenářské

pregramotnosti.

1.1 Gramotnost – vymezení

Gramotnost je sociálně-kulturní jev, který se v našem prostředí vyskytuje již po staletí.

Nejjednodušeji bychom ji mohli popsat jako umění číst a psát v základním jazyce.

Základním jazykem je myšlen jazyk mateřský (Havel et al., 2011). „Gramotným byl tedy

ten, kdo čtení a psaní ovládal, a negramotným ten, kdo číst a psát nedovedl“ (Metelková &

Svobodová, 2013, s. 11). V publikacích, které vznikaly na téma gramotnost, se uvádí, že

„… se jedná o soubor vědomostí, dovedností a postojů pro práci s textovými informacemi

a pro vykonávání matematických úkonů“ (Doležalová, 2018, s. 5).

Gramotnost rozdělujeme do dvou základních stupňů. Prvním stupněm je gramotnost

školská, která má za úkol seznámit jedince se základními dovednostmi, naučit číst, psát a

počítat. Druhým stupněm je gramotnost funkční. Ta má za úkol přemýšlet o dovednostech

způsobem: k čemu slouží, jak je můžeme využít k utváření vlastního smýšlení?

Gramotnost je důležitá k ovládnutí komunikace potřebné k začlenění jedince do

společnosti. Člověk ji využívá k vlastnímu prospěchu nebo ku prospěchu ostatních.

Gramotnost lze formulovat rovněž jako dovednost zpracovávat informace pro zvládání

každodenních situací a činností (Havel et al., 2011).

1.1.1 Hlavní činitelé utváření gramotnosti

Jedny z hlavních činitelů utváření gramotnosti jsou zejména výchova, vzdělání a sociálně-

kulturní prostředí. Vyšší úroveň gramotnosti pomáhá vytvářet lepší sociální, ekonomické a

kulturní prostředí. Na základě gramotnosti se vyvíjí pozitivní hospodářský efekt. Ten je

důsledkem schopnosti pracovat s informacemi a jistého talentu zvládat nejrůznější nároky

kladené na jedince (Havel et al., 2011).

„V současné společnosti jsme vystavováni stále vyšším a vyšším nárokům na rychlé a

správné získávání i vyhodnocování dat, ve kterých se míra gramotnostních dovedností

uplatňuje“ (Kucharská, 2014, s. 15).
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Již od samého začátku lidského bytí si jedinci potřebovali sdělovat potřeby nejrůznějšího

druhu. A právě díky těmto potřebám vznikly rozličné druhy komunikací. Ať to byla

komunikace na základě užívání různých forem posunků či rozmanitých znaků, kreseb nebo

symbolů. Komunikace se vyvinula coby základní dorozumívací prvek mezi jednotlivými

individualitami (Doležalová, 2018).

Osvojení dané kultury je hlavním pilířem pro kvalitní fungování v určité společnosti.

Dalším pilířem kultury je jazyk a jeho řeč. Jedinec se zprvu učí, jakým způsobem používat

jednotlivé kódy a znaky. „Komplex příslušných dovedností je označován za gramotnost,

jež je významným předpokladem akulturace“ (proces, kdy se jedinec stává sociální a

kulturní osobou) (Doležalová, 2018, s. 5).

Gramotnost rozdělujeme na:

Bázovou gramotnost – dimenze gramotný/negramotný. Tradiční pojetí činnosti

čtení a psaní, základní pochopení textu a pohyb po řádcích, psycholingvistické

dovednosti dekódování významů, uplatnění procesu automatizace, vybavování si

z paměti a jejich reprodukce. Jedná se o jeden z podstatných principů počátečního

učení a o prostředek socializace a akulturace dítěte (Kucharská, 2014).

Gramotnost jako zpracování textových informací – podstatu tvoří práce s textem,

odlišení důležitých informací od těch nepodstatných, zpracování textu, dovednost

číst mezi řádky (explicitní vs. implicitní vysuzování). V tomto významu či pojetí

hovoříme spíše o kompetenci než o dovednosti (Kucharská, 2014).

Gramotnost jako sociálně-kulturní jev – váže se na specifickou kulturu, různé typy

gramotností, užívá se rozlišně v závislosti na kulturních zvyklostech, je situačně

podmíněna (gramotnost úředníka vs. gramotnost technika) (Kucharská, 2014).

E-gramotnost – váže se na moderní technologické prostředky, práci s informacemi

a jejich zpracování (PC, mobilní telefon, internet, elektronické databáze, atd.)

(Kucharská, 2014).

1.1.2 Gramotnost a související pojmy

Literární gramotnost – jedná se o práci s literaturou uměleckého směru. Ta jistým

způsobem rozvíjí řeč (mluvenou a psanou) za účelem komunikace a celkové akulturace

jedince neboli dítěte (Kolláriková & Pupala, 2001).
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Čtenářská gramotnost – znamená porozumění psanému textu, schopnost číst

s porozuměním. Umožňuje vyhledávat a zpracovávat informace a dále je využívat dle

potřeb a v rámci dané kultury. Čtenářská gramotnost je nesprávně zužována pouze na


[…]


využívají ji tedy nejdéle, přesto se k ní často vrací. Připravují dopisy a pohlednice, které

následně rozdávají svým kamarádům nebo učitelům. Vypisují složenky, na dopisy píší

jména, razítkují. Hojně používají psací potřeby. Při hře si určují role, domlouvají se, kdo

bude ten, kdo pracuje na poště, a kdo bude zákazník či pošťák rozvážející dopisy.

Zaznamenala jsem zvýšený zájem o psanou řeč. Děti si rády zkoušejí psát různá písmena,

doptávají se na písmena, která neznají. Rádi si zkouší přepisovat různorodá slova či

vzkazy. U dětí při hrách probíhají různorodé konverzace. Hojně a rády spolu vaří, hledají

v knize receptů, vedou rozhovory u prostřeného stolu. Na poště si procvičují slušné

chování (pozdraví, když vchází k „přepážce“, poprosí, poděkují). Rády tráví čas

v knihovně, buďto samy, nebo s kamarády. Povídají si nad knihami, listují, popisují si

obrázky. Starší děti napodobují paní učitelky a učí menší děti, ukazují jim obrázky,

popisují je, některé dokonce začaly i předčítat svá první slova.

Celkově hodnotím centra velice přínosně a kladně. Centra se však za čas nejspíše

vyčerpají, je tedy třeba doplňovat je o nové materiály či podněty a udržet tak u dětí jejich

zájem. V kuchyňském koutě bych třeba navrhovala zařazení receptu týdne. Daný recept by

byl vždy vylepen vedle kuchyňského koutu a děti by se tak pravidelně mohly těšit na nové

a nové recepty.“
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7 DOPORUČENÍ PRO PRAXI V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Ve třídě mateřské školy lze uvedeným způsobem – pomocí CENTER AKTIVIT – cíleně

umístit pomůcky záměrně vyvinuté k podporování zájmu dětí o gramotnost a ovlivňující

jejich činnost. A ve třídě vhodně umístit edukační materiály tak, aby v dětech rozvíjely,

podněcovaly rozvoj čtenářské pregramotnosti a gramotnosti. Což bylo mým cílem v celé

praktické části bakalářské práce.

Při tvorbě gramotně podnětného vzdělávacího prostředí třídy mateřské školy je v první

řadě velice důležité rozmístění a rozvržení třídy. Je třeba zajistit, aby byl prostor vhodně

velký, intimní, aby děti neděsil či nezahltil. Zároveň je potřeba, aby do tohoto prostoru měl

možnost volně vkročit či se ho aktivně účastnit i učitel a mohl tak napomoci dětem v jejich

rozvoji.

Ideální je, aby vše bylo popsáno a označeno (nápisy a piktogramy). Prostor by měl být

navržen tak, aby odrážel gramotné situace z reálného života. Není nutné vytvářet zcela

nová centra. Naopak důležité a podnětné je použít již centra stávající. Nově je třeba pouze

centra obohatit o nové gramotně podnětné materiály.

Učitel by měl děti a jejich hru neustále pozorovat. Děti mají rády neustálé opakování, fixují

si tak a upevňují návyky, učí se. Pozorování je nutné z toho důvodu, aby učitel mohl

vyhodnotit, zda je daný materiál či centrum již vyčerpáno, nebo zda si děti ještě hrou fixují

potřebné znalosti, dovednosti a návyky. Pokud je centrum tzv. vyčerpáno, je třeba zařadit

do něj nové podněty či materiály. Tak zajistíme a podpoříme neustálý zájem a rozvoj

dítěte.

Vytvoření vhodného vzdělávacího prostředí a zařazení gramotně podnětných materiálů

v centrech však nestačí. Důležitou roli sehrává i učitel. Je potřeba, aby byl opatrný,

obezřetný. Nevhodným zásahem se může celý pozitivní rozvoj sledovaných dětí zmařit.

Pedagog by měl být schopný vhodně, nenásilně, empaticky, spontánně reagovat a

zasahovat do hry dětí. Děti má navádět a posouvat dál v jejich rozvoji. Při práci učitele

v mateřské škole není jediným cílem rozvoj gramotnosti. Vhodně a v pravý čas zasáhnout,

zapojit se do činností dětí, je proto náročné. Čím zkušenější učitel, tím lépe.
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ZÁVĚR

Uchopit téma mé bakalářské práce správně zprvu nebylo jednoduché. V České republice se

v rámci rozvoje čtenářské gramotnosti hovoří i publikuje spíše o různorodé práci

s knihami. Rozvojem čtenářské pregramotnosti pomocí vzdělávacího prostředí a zařazením

gramotně podnětných materiálů se nikdo příliš nezabývá. V prostředí mateřských škol sice

nalezneme kupříkladu výtvarné a psací potřeby, ale tím to většinou končí. Abych naplnila

záměr své bakalářské práce, teoretické informace jsem musela mj. vyhledávat

v zahraničních materiálech, studiích a článcích. Mnou zvolené téma mě velice zaujalo a

obohatilo.

Rozmanité zahraniční studie dokazují, že zařazením gramotně podnětných materiálů a

vhodným uspořádáním vzdělávacího prostředí třídy lze rozvoj čtenářské pregramotnosti u

dětí předškolního věku pozitivně ovlivnit. Pomocí spontánní hry umožňuje dětem

například seznámit se s různými tiskovinami, knihami, psacími potřebami. Hrou či

nápodobou spontánně rozšiřuje jejich slovní zásobu. V rámci hry jim nabízí vytváření

analogií s reálným světem. Ve strukturovaném hracím prostředí se tvoří a podporují

gramotné vazby na realitu. Děti se učí v uměle vytvořeném prostředí – centrech používat

nabízené a motivačně obměňované předměty a využívat je ke smysluplnému účelu a

významu. Tyto zkušenosti pak dále aplikují v reálném životě nebo se je učí aplikovat

postupně.
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