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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce C

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

C

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem)

C

Teoretická část práce

Formulace cílů práce D

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

C

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru

Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost,
srozumitelnost, aktuálnost)

D

Didaktická správnost rozpracování cílových kompetencí
aplikačního výstupu, hloubka rozpracování obsahu
aplikačního výstupu, didaktická přiměřenost realizace
aplikačního výstupu

E

Přiměřenost a rozsah evalvace průběhu a výsledků
aplikačního výstupu

D

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce:
Předkládaná bakalářská práce má aplikační charakter a zabývá se možnostmi
podpory gramotnosti dětí prostřednictvím vzdělávacího prostředí ve třídě mateřské
školy. Celkový rozsah práce je 63 stran. Bakalářská práce je členěna do sedmi
kapitol a autorka zde využívá 30 zdrojů. V teoretické části práce se autorka věnuje
vymezení základních pojmů dané problematiky jako je gramotnost, čtenářská
gramotnost, čtenářská pregramotnost. Po grafické stránce by některé pasáže textu
vyžadovaly úpravu (mezery mezi odstavci, nadpis na konci strany, seznam použité
literatury). Některé části textu jsou stručné a heslovité.
V aplikační části práce studentka navrhuje vzdělávací prostředí pro podporu
předčtenářské gramotnosti. Po didaktické stránce je aplikační část práce velmi slabě
uchopena až téměř vůbec. Vytvořená prostředí jsou popsána 5 – 8 řádků, popis
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vzdělávacího prostředí pojednává spíše o postupu přípravy jednotlivého centra a
výrobě pomůcek. Evaluace je založena na sebereflexi a reflexi učitelky.

Otázky k obhajobě:
1. Z jakého důvodu považujete za důležité zařadit do textu Příklady interakce dětí?
Využila jste je následně pro další část práce (např. v evaluaci?) Vzhledem k tomu,
že tvoří nosnou část textu v rámci popisu každého centra).
2. Určete didaktické kategorie pro jednu z realizovaných aktivit.

Celkové hodnocení* D

Datum: 18. 5. 2022 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.